
SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20132  CADERNO 4

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0261000000          339039              500,00
08122129745340000    0261000000          339030              1.500,00
Observação: Destinado a atender Despesas Urgentes e de Pronto 
Pagamento à partir do recebimento dos recursos.
Ordenador: JORGE REZENDE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631113

Ato: Termo de Extinção de Contrato
Término Vínculo: 20/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: LOTERIA DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARIANE DO SOCORRO BASTOS MARANHÃO 
(Técnico de Nível Superior)<br
Ordenador: JORGE REZENDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630923

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 13/12/2013
Valor: 450.525,14
Vigência: 14/12/2013 a 14/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: art. 57 da Lei 8666/93
Contrato: 19
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: TB FIGUEIREDO NUNES ENGENHARIA CONSTRUÇÃO
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Complemento: Sl. 40
Email: tbfigueiredonunes@hotmail.com
Telefone: 9130328086 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630954

PORTARIA Nº. 289  DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 124 - DAF/CAGEP de 
17/12/2013, nos autos do Processo nº. 92305/2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora GHISLENE BRITO DE FREITAS, 
matrícula nº. 57216129, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, para atuar como Fiscal dos Contratos 
nº. 040/2013-EGPA, firmado entre esta Autarquia e a Empresa 
COMPAX COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA - ME, que apresenta 
como objeto a aquisição de Tablet.
II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631118

PORTARIA Nº 991, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

MATRÍCULA 
Nº NOME PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO
54196870/3 Girlene Silveira Brazão e Silva 2013/2013 06/01 a 04/02/2014
57189701/1 Sidney Roberto Oliveira dos Santos 2012/2013 02/01 a 31/01/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631319

Contrato: 2013-026
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de condicionadores de ar, para atender as 
necessidades da SEPOF
Valor Total: 7.940,00
Data Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 15/12/2014
Pregão Eletrônico: 2013/6
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: A.L. PAES BULHOSA EPP
Endereço: Psg Carneiro da Rocha, 919
CEP. 66020-160 - Belém/PAComplemento: Loja 03
Email: arapina@terra.com.br
Telefone: 9132232518 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631175

Contrato: 50-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de telefonia móvel pessoal.
Valor Total: 3.216,00
Data Assinatura: 10/12/2013
Vigência: 10/12/2013 a 09/12/2014
Dispensa: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S/A (VIVO)
Endereço: Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1376
CEP. 04571-936 - São Paulo/SPEmail: diegod.oliveira@telefonica.com
Telefone: 9191610444 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 631176

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 30/2011
Data de Extinção: 31/10/2013
Justificativa: Rescisão Unilateral por parte da Administração 
Pública Estadual, em cumprimento à determinação do Parecer 
n.º 045/2013 - PGE. 
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Bairro: Campina, Endereço: Pç Br de Guajará, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PA
Complemento: Ed. Paes de Carvalho, Sala 202
Email: bragagonçalvesltda@hotmail.com
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631064
PORTARIA Nº358/2013-IDESP

13 DE DEZEMBRO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.

RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 027/2013 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de EDINALVA BORGES DOS SANTOS, 
CPF nº 900.222.032-49, de 13/12/2013 a 12/11/2014, no valor 
mensal R$ 622,60 (seiscentos e vinte e dois reais e sessenta  
centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano de 
Trabalho do Projeto “Apoio à Estruturação da Comissão Estadual 
de Políticas para as Comunidades Remanescentes de Quilombos” 
referente projeto aprovado pela Fundação Ford sob a orientação 
da Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 359/2013-IDESP
13 DE DEZEMBRO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 027/2013 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de EDINEIA NASCIMENTO MONTEIRO, 
CPF nº 015.568.672-04, de 13/12/2013 a 12/11/2014, no valor 
mensal R$ 622,60 (seiscentos e vinte e dois reais e sessenta  
centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano de 
Trabalho do Projeto “Apoio à Estruturação da Comissão Estadual 
de Políticas para as Comunidades Remanescentes de Quilombos” 
referente projeto aprovado pela Fundação Ford sob a orientação 
da Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 360/2013-IDESP
13 DE DEZEMBRO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 027/2013 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de SALATIEL DA COSTA SANTOS, CPF 
nº 021.830.542-71, de 13/12/2013 a 12/11/2014, no valor 
mensal R$ 622,60 (seiscentos e vinte e dois reais e sessenta  
centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano de 
Trabalho do Projeto “Apoio à Estruturação da Comissão Estadual 
de Políticas para as Comunidades Remanescentes de Quilombos” 
referente projeto aprovado pela Fundação Ford sob a orientação 
da Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 361/2013-IDESP
16 DE DEZEMBRO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 026/2013 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de MAICON SILVA FARIAS, CPF nº 
010.231.312-18, de 16/12/2013 a 15/12/2014, no valor mensal 
R$ 1.249,31 (hum mil, duzentos e quarenta e nove reais e trinta e 
um  centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano 
de Trabalho do Projeto “Indicadores da Qualidade Ambiental dos 
Municípios Paraenses” sob a orientação da Diretoria de Pesquisa 
e Estudos Ambientais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP


